1.B 724 nenda imago. Deinde corporis et animi habitus | conferendus est cum eo vitae
 570 genere quod ambiunt. Quod si filius ad singula sobrie saneque responderit
 diuque in eo perstiterit affectu, bona spes est illum bono duci spiritu, nec
 parentes perpetuo debent reluctari ne forte pugnent cum Deo. Nunc complures
 sunt, tum viri tum foeminae, qui simul atque per aetatem intellexerint se paren-
 tum artibus ac violentia detrusos in vitae genus ad quod non erant natura com-
 575 positi. Diris deuouent illos, tantum abest vt pro eis orent.

Sic educandi sunt liberi vt siue flectant animum ad sacros ordines siue ad sta-
 tum coniugalem, puri ad pura veniant. Si iuuenis non amore religionis sed vt
 licentius scortetur abhorret a matrimonio, persuasione inducendus est vt consu-
 lat animae; sin vel natura vel certo iudicio abhorret, non est repugnandum. Idem
 580 sentiendum de genere studiorum deque caeteris vitae institutis, quae sunt innu-
 merabilia. Felicius enim fere succedit ad quod natura compositus es.

Video circulum huius disputationis ad caput esse reuolutum. Ab ea coepimus
 aetate quae paratur fingiturque matrimonio, et eodem deduxit nos disputationis
 periodus. Hactenus igitur huius voluminis modus esto.

585 Christiani matrimonii institutionis per Des. Erasmus Roterodamum finis.

Basileae apud Ioannem Frobenium. Mense Augusto. Anno M.D.XXVI.

570 ambiunt *A B*: ambit *Ms*.

572–579 Nunc ... repugnandum *A B*: Hoc
 pacto fiet, vt habeant pios ac probos sacer-
 dotes ac monachos *Ms*.

574 violentia *B*: vinolentia *A*.

571 bono ... spiritu Cf. Ps. 142(143), 10.

575 Diris Rachegöttinnen, Furien.

580 sentiendum *A B*: fiet de matrimonio *Ms*.

583 fingiturque *add. in marg. Ms*.

585 Christiani ... finis *A B*: Finis *BAS Ms. in
 loco vacuo*.

586 Basileae ... XXVI *A B*; om. *BAS*.

577 puri ad pura Cf. Tit. 1, 15: "Omnia munda
 mundis".

APPENDIX

Allgemeine Bemerkungen.

Dieser Appendix enthält Texte aus dem Kopenhagener *Ms*, die nicht in den gedruckten Texten *A* und *B* vorkommen, ausgenommen kleinere Textteile die an bestimmten Stellen doch in *A* und *B* gefunden wurden. Wo *A* und *B* mit einem *Ms*-text übereinstimmende Textabschnitte vorzeigen (z.B. f. 7r–7v; siehe unten), sind diese in Kursivschrift dargestellt. Unlesbare Worte sind mit ‘...’ angegeben.

A. *Ms* f. 7r, l. 32–f. 7v, l. 54.

‘Minorennibus pupillis ac filiisfamilias adimitur ius vendendi fundum, et non adimitur ius tradendi semet in perpetuum seruitutem? An minus est ius parentibus in liberos adhuc iuuenos quam hiis in seruos? Atque si seruus ducit vxorem inuito domino, rescinditur matrimonium, et adfertur causa quod seruus non habeat potestatem sui corporis, et adolescens nondum puber puellaque [*in marg. tenera*] ...indisque habet sui corporis alienandi potestatem, insciis et inuitis parentibus. At ex his bonis rationibus, verbis ... consentitur [?] malis coniugiis. His artibus quot puellis, quot adolescentibus bono genere natis impositum ...; puniuntur plagiarii, et qui tales insidias struunt locrorum liberis, sine probo in ciues habentur? Hoc preclarum sophisma, verba futuri temporis, ..sione congressis, transeunt in verba presentis temporis, imo superant. Nec qui verbis praesentis temporis contraxit, liberatur a mariti iure, sicue omni, si ... profiteatur institutum id quod hiis nec est scita [?]. Hoc igitur laqueo, quot adolescentes ... captu tenentur et irruent [?]. Nimio nimio constet [*illis del. Ms*] seruis [*superscr. Ms?*] hanc veram constitutionem didicisse. Non hic propositum est quod sicut traditum est in constitutiones impositum ... [*4 verba illegib.*], sed potius coniugiorum, ... [*sequuntur 2 lineae illegib.*] [Fol. 7v.] ne ingratum quidem legibus, quod si parentes in quibus arcere velit adultos a matrimonio qui se non contineant, possit istis rationibus aduersus parentum aut tutorum iniquitatem inueniri remedium, *quando principum leges et seruis subuenerint, durius habitis apud dominos aut infami affectis [*incom del. Ms*] contumelia*. Nec tanta valor dabit parentum aut tutorum autoritas, vt inuitos puellas aut adolescentes ad coniugium adigimus, quod tamen propemodum fit apud Britannos in minorennibus qui foeda possident, nec tantum libertates verbis inconsulte laxari, vt furtim, vt timore, ut pauore [?], vt in ipso corporum contactu contrahant matrimonium. Iam sit sane verum, solo consensu, vtcumque significato, coire matrimonium. Sed da mihi verum consensum. Sobrius, maturus ac deliberatus consensus esse debet qua res tanta peragatur. [*N.B.: Die hier folgende fettgedruckte Textteile sind f. 7r (= Ms₁) entnommen. Sie stimmen überein mit einem eingeschobenen Text auf f. 20r–v (= Ms₂), aber fallen damit nicht buchstäblich zusammen. Vgl. Edition p. 135, l. 853 sqq.*]. An illic est ... consensus, vbi nihil est sani [*sobrii Ms₂*] sensus? Imo vbi mentes vinum, libido, et maleficae voces occuparunt [*ru superscr. Ms₂*] triplici dementia [sensus, sed totum pectus, temulentia, libido, et maleficae voces triplici occuparunt insania? *Ms₂*]. Nullus valet contractus [*factus del. Ms₂*] initus cum homine mente capto. Non valet cum minorenni, et valet matrimonium, vbi et aetas [*ad superscr.*] adest [*non*

valet cum impubere, aut cum annis minore quam oportet, et valet in omnium maximum matrimonii foedus quum adsit aetas *Ms₂*], cui ob rerum imperitiam succurrunt leges [cui leges ob rerum imperitiam inopiamque iudici succurrunt in leuibus etiam contractibus *Ms₂*], et temulentia, quae brevis est insania, multo magis quam ira [Vbi praestem temulentia, quae plus est quam insania, adeo ut nonnunquam ebrietas continua sit perpetuae dementiae. Ira brevis insania dicitur. Temulentiae vix prolixus medetur somnus *Ms₂*]. Olim ita stipulabatur [praebat *Ms₂*] iudex: habesne vxorem ex animi tui sententia? [vxorem tuae sententiae *Ms₂*] At quam animi sententiam mihi narras, vbi iam [om. *Ms₂*] non vno modo excantatus est animus? Cum absente loquitur, ut habent proverbia, cum ebrio qui litigat, et [in marg. praesens *Ms₂*] praesenti loquitur puer temulentus [om. *Ms₂*] qui temulentus cum temulenta paciscitur matrimonium [quem si perconteris experrectum, quid dixerit feceritque non satis meminerit add. *Ms₂*]. Nihil habent ponderis verba que dicuntur [proferuntur *Ms₂*] ab homine parum integre mentis, nisi constat [actum in marg. *Ms₂*] fuisse lucidis interuallis, nihil valent [pro irritis habentur *Ms₂*] quae metus expressit, quod mens libera sui iuris non sit, et valebunt per simplicem insaniam dicta? [mens nec libera nec sui iuris sit; et valebunt per insaniam cum vi coniunctam dicta? *Ms₂*]. Si verba vtcunque dicta contrahunt matrimonium, quur non abduxit Auutus Cydippem secum? Quod argumentum trahitur a poetis? Nunc etiam nutibus et symbolis fatemur coire matrimonia. In aliis contractibus excipitur dolus malus, et rescinditur pactum. Hic in re tanta sinunt esse dolosum, et captioni patet simplicitas? (p. 137, ll. 907–909). Si res est sancta matrimonium, quur hic prodest malicia ... anteuertens; puniatur [superscr. sane] malicia praecox in eo qui commisit [in marg. verbum illeg.] scelus. Hic quomodo mulier bona est auctori suo? Pudendum mirum si commodum adfert prematura libido, quae prosint ut veneficia? Sunt qui amatoriiis venenis demoliant [?] adolescentes, et sic inueniunt sibi aut filiabus suis maritos. Et hic inter christianos vocuntur legitima matrimonia. Non marro somnium. Ipse noui multos sic captiuos, quosdam vi captos, posteaquam ab [?] doctrina conversi, tamen sunt inexorabiles ad dirimenda matrimonia. Conueniebat esse minus faciles in approbandis matrimoniis. Nunc alibi vehementer ..., alibi mirum in modum contraximus habenas. Pro digamo habetur qui [in marg. bona fide] duxit puellam pro virgine quam post comperit fuisse furtiuo stupro cognitam (p. 137–138, ll. 920–924). Non haec commemoro ...' (p. 86, l. 639).

B. *Ms* f. 14r, ll. 12–23.

'Ius ciuile vetat ne ducas fratris aut sororis filiam, ac ne inepte quidem, hoc est ex fratris filio filiaue natam, que distat abs te quarto gradu, iuxta supputationem iuris caesaris, [del. quinto] tertio iux[om. ta] ius pontificum. Duorum autem fratrum aut fratris vel sororis liberi [in marg. hoc est patruales et consobrinos] coniugi possunt. Amitam et materteram duci nefas, ne magnam quidem amitam aut materteram, quod vice parentes sunt. Iam ius pontificum secum non vtiq[ue] consentit. In decretis prohibetur matrimonium vsque ad septimum ... [2 verba illegib.] gradum, quem constitutionem decretales relaxant vsque ad quintum gradum. Quanquam Romani pontificis indulgentia relaxare potest contractum in quarto gradu aut etiam tertio. [in marg. Non refert autem vtrum ex legitimo coitu aut illicito nascatur propinquitas].'

C. *Ms* fol. 22r (= *Ms₂*). Dieser Text stimmt überein mit dem Text in A und B. Abweichend jedoch ist der Text eines eingeschobenen Blattes, f. 23r (= *Ms₂*).

‘et arcet auidum [*om. Ms.*] a sacerdotio digamiae imaginatio, siue, vt melius dicam [*siue ... dicam A B Ms.*; vel potius *Ms.*], inculpatissima rei ignoratio, quam nec praescire [*scire Ms.*] potuit maritus [*add. in marg. Ms.*], nec praestare. Idque si factum esset ante baptismum, arbitror ceu digamum reiiiciendum a sacerdotio; quemadmodum imputatur vxor ante viri [*virī superscr. Ms.*; *om. Ms.*] baptismum mortua, si post baptismum duxerit alteram [*si ... alteram om. Ms.*], frustra reclamante Hieronymo. Fateor, beatus Paulus vult episcopum esse vnus vxoris virum, videlicet [*nimirum Ms.*] qui tum temporis cogebatur habere testimonium non solum a christianis, verum etiam ab ethnicis et iudaeis [*a Christo alienis add. Ms.*], quos sollicitabant ad euangelii professionem [*quos ... professionem om. Ms.*]. Id autem aetatis [*Id ... aetatis om. Ms.*] idem [*autem add. Ms.*] erat episcopus, sacerdos, et presbyter. Quod igitur de [*Ms, bis de; semel del. Ms.*] illorum temporum episcopo, quam [*quem Ms.*] oportuit [*oportebat Ms.*] vndiquaque inculpabilem esse, velut impiorum iuxta ac piorum [*impiorum ... piorum om. Ms.*; *omnium Ms.*] oculis expositum, ne quod offendiculum daretur euangelio, dixit apostolus [*dixit apostolus om. Ms.*], dilatatum est ad omnes presbyteros, praesertim [*om. Ms.*] quum horum paucitas quae fuit ante annos nongentos, sic excreuerit, vt mundus [*paucitas ... mundus om. Ms.*; *examinibus Ms.*] vndique scateat [*modus add. Ms.*] agminibus presbyterorum [*agminibus presbyterorum om. Ms.*], vt iam periculum non sit, ne quis alienetur ab euangelio, si recipiatur in presbyterorum ordinem, qui sciens etiam scienter [*scienter add. Ms.*; *om. Ms.*; *duxerat uxorem Ms.*] antea maritus fuisset viduae [*antea viduae om. Ms.*], modo caetera responderent ordinis dignitati. Nam hodie [*Nam hodie om. Ms.*; *porro Ms.*] si quis episcoporum vulgus contempletur, longe alia sunt [*sunt superscr. Ms.*] quam vxor non virgo [*quam ... virgo add. in marg. Ms.*], quae populo possent esse offendiculo, si ex illorum moribus aestimet euangelii doctrinam, ne quid interim commemorem de haereticis, schismaticis, iudaeis et aliis [*iudaeis, et aliis om Ms.*; *et his Ms.*], qui sunt a professione christiani nominis alieni. Proinde quum mutata sit saeculorum ratio, sublataque prorsus [*prorsus om. Ms.*; *sit Ms.*] ea causa, propter quam Paulus non vult episcopum esse digamum, ne repetita coniunx suspicionem praebeat.’

Hier endet der Text, auf f. 22r.; *Ms* geht weiter auf f. 23r, wie in der Textedition, l. c., l. 609.

D. *Ms* f. 24r, l. 26–f. 24v, l. 26.

‘Verum vt quod coepi peragam, multis inextricabilibus laqueis inuoluit, quia inter christianos facilius coit matrimonium quam apud iudaeos ac ullos ethnicos consuevit, et utcumque initum nullo pacto dirimitur. Merito commonet nos vigor evangelice scripture [*?*] vetantis repudiare coniugem nisi commisit fornicationem. Atqui diuus Augustinus fornicationem indicat spiritualem, videlicet idololatriam, ob quam vxor sic liberatur a marito, vt possit alteri nubere. Hic dubitari poterat an fornicationes congruentes sint [*?*] ad idololatriam dirimentis [*?*] est, possit et [*altera del. Ms*] alia ... abominanda ... prorogari. Paulus non vult vxorem christianam a viro pagano discedere, nisi ille convictis accusetur. Est quidem grauius viuere in heresim quam in idololatriam prolabi, quum in paganismo ... ceterum quam magnus exercitium natus, imperiorum dummodo non opes, aut victorias parandas abutuntur ... [*2 verba illegib.*] vidua quantum absunt ab idololatria. Et quum hisce temporibus in multos promeratur [*?*] haereseos ... [*2 verba illegib.*] nulla femine ius fit alteri marito nubendi, quod Paulus iubet, non tamen prohibet vt ...

maneret apud virum paganum, ... reiterandi coniugium [6 lin. illegib.]. Fol. 24v: ... solemnes dirimunt matrimonium, si nondum commiserit copula coniugalis, ob votum castitatis priuatum non dirimunt contractum, sed contrahi tamen vouerunt, quam votum priuatum et solemne. Non differunt rationes si [?] acciderit consummatum ante matrimonium, nec priuatum nec solemne votum potest dirimere. Heu hii generis permulta sunt que laqueos inextricabiles incurrunt [?] incurritis, que si per ecclesiae primores exprimerentur [?], multorum tranquillitati salutique consuleretur. Verum nos illis non praeimus, sed in hoc potius in medium attulimus, ut haec apud se perpendant iuuenes ... pronunciauit illa tria verba, que semel emissa reuocari non possunt. Proinde non ab re fuerit, paucis indicare que sint illa, quae vel dirimant matrimonium initum, vel perplexum reddant et irrequietum. Ex his quaedam sunt eiusmodi, vt errori pontificis indulgentia possent se ..., sed consultius fuerit, aut vitare suspicionem, ne publice constitutionis relaxatio impetrare priusquam aggrediare, atque hic rursus cauendum, quod multis solet accidere, ne dum celant quibusdam ... iniusto dolo subripiunt indulgentiam, homines quidem fallunt, sed ipsi interim conscientiam habent per omnem vitam nubilem et irrequietam. Itaque que perplexum reddunt matrimonium in genere sunt huiusmodi: cognatio [et] affinitas, et vtraque duplex, iuxta naturam et iuxta spiritum: ordo, votum, conditio, [add. in marg. ...] et corporis habitus.’